
Выписка из 

ПРОТОКОЛ № 1 

общешкольного родительского собрания 

от «15» сентября 2023 г. 

 

Тема: «Изменения в сфере образовательной политики. Основные направления 

деятельности школы в 2023-2024 учебном году".  

 

Присутствовало: 157 родителей (председатель СРУ, председатели род. комитетов 

классов). 

Директор Абдулова Е.С. 

Заместители директора Мухина В.В., Шарапкова Т.А., 

Кл. руководители – 15, советник по воспитанию, педагог-психолог, педагог-организатор, 

соц. педагог. 

Повестка дня: 

1. О подготовке к новому 2023 – 2024 учебному году. 

2. О изменениях в сфере образовательной политики. 

3. О основных направлениях воспитательной работы школы. 

4. О реализации проекта по профилактике буллинга в МКОУ «Шумская СОШ» 

5. О взаимоотношениях детей и родителей «Родители меня не понимают, или как 

услышать подростка». 

6. Детская безопасность. 

 

Слушали: 

по первому вопросу выступила директор школы Екатерина Сергеевна Абдулова, 

которая рассказала о подготовке к новому учебному году, об изменениях в 

образовательной школьной среде, особое внимание уделила питанию школьников. 

Абдулова Е.С. напомнила родителям о соблюдении п.3 ст.9 закона Иркутской области от 

5 марта 2010 г. N 7-ОЗ "Об отдельных мерах по защите детей от факторов, негативно 

влияющих на их физическое, интеллектуальное, психическое, духовное и нравственное 

развитие, в Иркутской области". 

Решение: 

Соблюдать внесенные изменения в Положение внутреннего распорядка 

обучающихся, повторно ознакомить родителей и обучающихся в классах. 

 

По второму вопросу слушали заместителя директора Валентину Владимировну 

Мухину. Зам. директора объяснила родителям о "золотом стандарте образования" - 

качестве знаний, уровне, ниже которого не могут дать знания ребенку вне зависимости от 

того, где он учится, о введении новых предметов. 

Решение: 

Принять к сведению изменения в образовательной политике. 

 

По третьему вопросу выступила Татьяна Александровна Шарапкова, заместитель 

директора, которая познакомила с основными направлениями воспитательной работы 

школы, обсудила с родителями календарные планы воспитания, внеурочную 

деятельность, объяснила принципы и процедуру проведения социально- психологического 

тестирования учеников 7 - 11 - х классов, распространила памятки для родителей о СПТ. 



особое внимание было уделено введению профминимума в МКОУ «Шумская СОШ: 

6,7,8,10.11 – базовый уровень профминимума, 9 класс – основной уровень. 

Решение: 

Согласовать календарный план Рабочей программы воспитания, планы внеурочной 

деятельности, принять к сведению изменения в процедуре социально-психологического 

тестирования в 7-11 классах. 
 

По четвертому вопросу слушали заместителя директора Шарапкову ТА. о 

внедрении проекта по профилактике буллинга, которая подчеркнула значимость проекта в 

школе, объяснила основные термины и определения буллинга. Реализация проекта 

начинается с сентября 2023 года по декабрь 2024 года.  

Решение:  

Принять к сведению информацию о внедрении проекта по профилактике буллинга в 

МКОУ «Шумская СОШ». 

 

По пятому вопросу выступила педагог-психолог Марина Александровна 

Головенкова, которая провела тренинг с родителями "Родители меня не понимают, или 

как услышать своего ребенка". Благодаря проведенному тренингу, родители узнали о 5-ти 

языках любви к ребенку. Итогом тренинга стала коллективная работа родителей, 

наполнивших сосуд качествами, которые бы они хотели видеть в своих детях.  

Решение: 

Применять правила «Языка любви» к детям. 

 

По шестому вопросу выступила Шарапкова Т.А., зам директора, о детской 

безопасности. Особое внимание было уделено профилактике безопасного поведения и 

детской безнадзорности, комендантскому часу на территории иркутской области. Были 

освещены вопросы антитеррористической, дорожной, пожарной безопасности, 

безопасности на объектах железнодорожной инфраструктуры, осуществления контроля за 

детьми в свободное от школы время. 

Решение:  

Соблюдать комендантский час, не оставлять детей без надзора. Провести минутки 

безопасности в классах. 

 

 

 

Председатель Совета родителей______________________ Е. Н. Васецкая 

 

Секретарь ____________________________ Берестова М.С. 

 


